Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 5. Animarum saluti non sola illa calumniandi, zelososque
Confessarios & Scriptores difffamandi licentia plurimùm officit; sed &
magna illa luxuriantium ingeniorum licentia, per quam in rebus ad ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

se; si patrem zelum non offendant adversus tot opiniones Christianae poenitentiae ac vita relaxatis, & animarum perniciem inferentes, coquettatio ab Alexandre VII. & Innocentio XI. damnata;

imò si nullum non moverint lapidem, ad impeditam earum damnationem: ex hoc ipso convincuntur, sincero veritatis amore, veroque affectu ad majorem Dei gloriam, animarumque salutem non moveri.

Enimvero, si deposita tantisper animositate, & prejudiciis, consideraret, quam lachrymandum in modum ubique locorum vita & crimina innundent; quam exigua sit (judicio Sanctorum) vere poenitentium numerus; quam infinita animarum multitudine defecta vere poenitentia eternum pereat; eos infundatis clamoribus & calumnias non persequerentur, qui defectosam ipsorum poenitentiam detegunt, tantorumque malorum remedia ex Sanctorum Theologia proponunt; nec suis illis clamoribus & calumnias salutares imponunt fructus, quos ex divine glorio, salutisq[ue] animarum zelo procurare satagunt.

Non dubium proinde quin istud artificium sit humanae salutis hostis; quo fit ut zelosi Pastores non audiantur ab oibvis, nec Confessores a poenitentibus. Et quod magis crescit illa zelosus Pastores, Confessores Scriptoreque calumniandi licentia, tanto magis crescit pseudo-christianorum & pseudo-poenitentium numerus, atque ut verissimi Archiepiscopus Senonensis supradicte num. 11. consue molitis animorum, ac disciplina elanguecentis disolutio procebat, ut jam de vera poenitentia . . . loqui penitentia. Hoc videlicet artificium humani generis hostis excogitavit, quo satisfacientis Religionis degenerem illam laxitatem pro ipsa Religione obtruderet; quasi à diverticulis ad viam regrediat, à via aberrare fit. Ita autem quorumlibet licentia flagitorum; ita crux Christi evanescatur. Jam enim crimen ludus est, & paucitentia criminis datur.

Non ignorat utique hostis salutis nostrae, Sacramentum Poenitentiae unicum esse, post Baptismum, remedium, quo à crimen expungetur, & cum Deo in gratiam redeamus (ait Eminentiss. D. Cardinalis Denhoffius ubi supradicte) quare inter reliqua Sacra menta non aliud tam varius impugnat modis; id maleno studio pertinaciter agens, ut quoquo modo illud inutile reddere possit, tive per errore haereticorum dogmata, tive per illas Catholicon calumnias, tive per laxiora plurimorum Casuistarum opinamenta, de quibus proxime agetur.

CAPUT V.

Animarum saluti non sola illa calumniandi, zelosusque Confessarios & Scriptores diffamandi licentia plurimum officit; sed & magna illa luxuriantium ingeniorum licentia, per quam in rebus ad salutem, atque imprimis ad veram paucitentiam pertinentibus, varie opinions irreverunt; quae in operis decursu ideo refelluntur, quia magnorum Theologorum iudicis nimis laxa, Sanctorumque doctrina videtur adversa.

¹⁸ Quidam, ut idem Eminentissimus Author observat ibidem, per eas satan, hominum factum velut latentes scopolos quosdam injectit, non omnibus notos, ut qui, facto post Baptismum naufragio, secundumprehendunt tabulam, quae ad salutem portum evadant, in syrtes illas incidentes miserè pereant. Sunt autem syrtes illae, seu scopuli, opinions quedam apte ad peccatores forpo quodam involvendos, eisque sensum ad-

mendum, ne malum, quod in sinu portant, ipsi sentiant. Quia vero ab hisce scopolis idem pauci sibi carent, quia eos non cognoscunt; Christiana charitas urget nos, ut eos propalam demonstremus, ut ab iis, à viaque proinde nimis laxa sibi caceant, qui salutem in tuto colloquere amant. Sincere autem protector, me scopolorum illorum seu opinionum Authors non designare, ut in invidiā traham, sed ne fingere videar dogmata, quae nullus asseruerit, ut tomo 1. in principio dixi. Non existimat proinde Lector iis me Scriptoribus infernum, quorum opinamenta, ut mihi videtur, laxiora refero, refelloque. Aeterno eos, amoque ut debo; suā etiam laude dignos judico: tametsi enim, ut homines, à vero deviatis censeam, bona eos mente scripsi non ambigo.

§. I.

Opiniones de gratia & facilitate poenitentiae.

I. Ut Deus gratiam vera poenitentia sic ¹⁹ offert peccatoribus omnibus, ut non sit multo tempore vel labore requirienda, sed illi dumtaxat consentendum. Reymakers in Appendix num. 241. 242. 243.

II. Gratia vera poenitentiae, seu conversionis, adest omni devotè recitanti orationulam, continentem formulam actus contritionis. Alias ubi esset illud: *Faciens quod in se est, Deus nunquam deest?* Idem ibidem n. 254.

III. Ad contritionem imperfectam, in modo sapere ad perfectam, non requiriatur aliis labor, quam ut poenitens, se preparans ad Confessionem, exanimata consciencia, conetur excitare verum dolorum, ex consideratione turpitudinis peccati, & beatitudinis divinae. Tunc facienti quod in se est, Deus non deest. Idem n. 280.

IV. Non bene dicitur, quod Deus non promiserit dare gratiam veri doloris, statim ac libet peccatori; sed quod eam multis orationibus, & laboribus à Deo obtinere debeat: cum non sit opus instanti de quod Christus ultrè offert. Et ipse adhuc brachis apertis, statim atque conanetur excitare dolorem. Unde qui hoc dicit, nimis indignus loquitur de bonitate Dei, & aperit peccatoribus viam ad dissidentiam, & desperationem. Idem n. 230.

V. Quando dicitur, conversionem peccatoris esse difficulter, hoc est intelligendum, quando est obstinatus: qualis non est, qui venit ad Confessionem; quia vult, in modo jam incipit se convertere. Idem n. 239.

VI. Sapere relabentes in eadem criminis, & irritati confutidine graviter peccandi, facile & citè convertuntur. Idem n. 271.

VII. Peccator confutatinaris ordinariè citè convertitur. Joachim à Jesu Maria opus. de amore suffic. disp. 2. q. 1.

VIII. Actus contritionis, seu veri doloris, venique propositi emendationis, difficilis non est peccantibus ex habitu, Confessionis difficultates superantibus. Carolus ab Assumpt. defens. commun. Eccl. prax. p. 3. haluc. 2.

IX. Cum mutatio vita difficultior sit peccantibus ex habitu, atque recidivis, quam peccantibus ex fragilio, neccesitas Sacramenti postulat, mutationem illam minus exigit ab illis, quam ab iis. Idem ibid. p. 39. n. 10.

X. Id quod peccatores à Confessione avertit, emendatio est, ad quam major pars peccatorum non habet vircs. Idem pag. 90. n. 28.

XI. Facillima est cordis nostri de malo in bonum mutatio. Idem Pental. c. 7. p. 102.

XII. Contrito, etiam perfecta, facilè elicetur. Mauth. Stok è Soc. in prax. Confess. n. 26.

XIII. Remissimus dolor, si nihil aliud desit, quam intentio, sufficit ad contritionem perfectam. Gobat tr. 6. de penit. n. 144.

XIV. Alacrius nunc purgantur peccata, quām committuntur, plurimique vix citius maculas contrabunt, quām elidunt. Imago primi saeculi Soc. I. 3. c. 8.

XV. Divina misericordia faciliorē & promptiōre se exhibet ad parendum recidivo, quām recidiūs sit ad relabendū. Carolus ab Assumpt. in Append. Pental. pag. 7.

XVI. Divinum praeceptum poenitentie, seculū periculū mortis, vel iapīs in aliud peccatum, præcīe non ob gat, sub gravi, ad poenitendum, citius quām oblitus præceptū Ecclesiasticū. Slaughter Anglo-Ledieus in dictā de penit. p. 1. disp. 2. sc̄t. 3. conclus. 4.

XVII. Nulla est, vi præcepti divini, per se loquendo, obligatio Confessionis, nisi quando instanter periculum mortis, vel non habendi posita per totam vitam copiam Confessarii. Ibid. p. 2. disp. 3. sc̄t. 1.

§. II.

Opiniones de Contritione.

XVIII. Atritio sufficiens ad recipiendam gratiam baptīti, debet & non debet esse supernaturalis. Eicobar 10. 2. Theol. Moral. I. 11. problem. 80.

XIX. Probabile est dolorem, necessarium ad obtinendam peccatorum veniam in Sacramento Poenitentie, non debere esse verum & reale, sed extirsum sufficere. Filius Iesu tr. 7. de Confess. c. 6. n. 150.

XX. Sufficit dolor naturalis, qui tamen supernaturalis extimetur. Eicobar tr. 7. exam. 4. n. 39. Sufficit atritio naturalis, modo honesta. Thes. Claramontanae. Parisii de se anno 1643. & 1644. Saltem ad valorem. Sacramentum probabilitate sufficit dolor naturalis, bona fide potius sufficiens. Rorier in Concil. Theol. de act. human. fol. 329.

XXI. Siquis dolcat de peccato, propter quod Deus in penam illius malum temporale immisit, sufficit. Eicobar ibid. c. 7. n. 91.

XXII. Atritio ex solo timore gcheinā, sine Dei propter le dilectione, cum martyrio, seu martyrium cum ea sola, aliquando sufficit ad conferendam grāiam & gloriam. Gobat cum Dicatello de Sacram. tr. 2. n. 617. &c.

XXIII. Contritio cordis est d'positio, non materia, nec pars materia Sacramenti Poenitentie. Carolus ab Assumpt. Pental. pag. 6 & 8.

XXIV. Non licet administrare Sacramentum Poenitentie cum materia dubia; licet tamen cum contritione cordis dubia. Ibid. pag. 9.

XXV. Ab solvi licet potest (circa necessitatem) contritus in ore, cum dubio de contritione in corde. Idem pag. 43. & in A. penit. 1. pag. 7.

XXVI. Minima probabilitas sufficit, ad non leviter credendum, quād penitentia sit contritus, & ut talis absolvī querat. Idem in elucidat. circa usum absolutorius in pref. fol. 3 & cap. 1. fol. 10.

XXVII. Absolucionis fidei confessus utque adeo validus est, ut licet runc non operetur effectum, quia Sacramentum in oculis Dei nullum est, illum tandem operatura sit eu ipso quid pomerit contrito fisionem tollens: et namque potest, sine nova absolutione, fieri Sacramentum, & absolucionis illius operabitur effectum. Idem in Appendix Pental. pag. 8.

XXVIII. Confessio sine contritione cordis, si esse facta (fictione peccaminosus) non est iteranda. Idem Pental. pag. 43. & Append. pag. 7.

XXIX. Addunt alii, non solum cum, quibus-

nā fide putat se habere dolorē, cū reverā non habeat; sed etiam qui scienter absque ullo profus dolore accedit, judicans bonā fide non esse necessarium, Confessionem validam, & non repetendam efficer. ... Et secundūm aliquos, licet cognoscat te peccare mortaliter, accedendo scienter sine dolore sufficiens, dum de tali defū doloris cum alijs peccatis se acusat. Guimeius tr. de Matrim. propos. 14. pag. 277. n. 17.

XXX. Et faltem illum qui confitetur cum aliqua dispiacentia & dolore, sed tamen scienter siue proposito vitandi lethalia, efficer Confessionem validam, & non iterandam. Ibidem n. 18.

XXXI. Confessio valida est deficiente contritione, que est materia proxima Sacramenti Poenitentie. Ergo & deficientibus peccatis, quae sunt materia remota. Potuit ergo B. Virgo, licet nec contritionem haberet, nec ullum vel levissimum peccatum commiserit. D. Joanni confiteri. Guimeius ibidem pag. 278. n. 19.

XXXII. Minister Sacramenti Poenitentie non est Jūdex principaliter propter culpm, sed propter penam: propter culpm, non nisi propter penam. Carolus ab Assumptione Pentalog. pag. 47.

XXXIII. Propter remissionem culpa præcisè non esset opus absolutione à Jūdice facta. Ibidem.

§. III.

Opiniones de Absolutione.

XXXIV. Doctrina qua dicitur recidivis & confutacionib⁹, velut indispositis, vel non satis exploratis indispositis, differuntur ab absolutione; nec ipsi se dipositos aferentibus ordinarii esse credendum, dum manifesta ratio non appareat in contrario, opponit infinita misericordia Dei. Carolus ab Assumpt. in Pentalogo. Et Joachim à Iesu Maria in Summario Aſſtorum Theologorum. n. 7. relativorum.

XXXV. Prudenter creditur confusionalium & recidivo, post omnia promissa frustrata per continuum relaptum, dicenti se contritum; sicut & ci qui sapient promisit se dimisurum proximan peccandi occasionem, & non dimisit. Neuti proinde titulo indispositionis, vel non satis explorata dispositionis, absolutione neganda est, vel diffenda. Carolus ab Assumpt. Pental. c. 6. per rotum. Et frequenter repitet in dicta elucidatione.

XXXVI. Si penitens recidivus, vel confusionalarius dicat se habere sufficientem contritionem, quam non habet, videtur ipse. Qualis confessio, talis absolutione. Nihil inde impunitandum absolventi. Nam si penitent, quare absolvitur recidivus? Credidi cum dif. ostium. Unde hoc credidit? Talem te confessus sit. Idem Pentalog. fol. 84.

XXXVII. Cum Confessarius seire non posset, an durum cor recidivi, dicentis se dolere, non fuerit efficacitate gratia repente mutatum; sub isto incerto, non videatur ipse tamquam indisposito, vel dubio disposito, differenda absolutione: licet differenti subinde possit titulo cavenda reincidentia. Idem ibidem fol. 103.

XXXVIII. Ne titulo quidem cavenda reincidentia differenda est, dum penitentis ex statuto sue Religionis, vel ratione beneficij, vel ad lucrandam indulgentiam plenariam, communicare debet, vel celebrare. Ibidem fol. 103.

XXXIX. Cum super omnem hominum misericordiam Dei superexalteatur misericordia, in co quod alios alter, alios sic eligat & prædelictet, ut eos contineat in gravia lati permittat, & per Penitentie Sacramentum resulcit: nec mortuum quicquam seire querat, an iste continuo recidivus, dicens se contritum, de isto non sit numerus; sub isto incerto prudenter ipsi creditur, & ab-

Opiniones de satisfactione.

solutio impenditur, ut sit ei salubre medicamentum, si ad istum pertineat numerus: si non pertineat, sit ei penale tormentum. Ibidem c. 6. n. 51. 52. 53.

XL. Habenti consuetudinem peccandi contra legem Dic, naturam & Ecclesiam, non est neganda nec differenda absolution, eti futuram emendationis spes nulla appareat, dummodo verè doleat, & emendationem firmiter proponat. Quia cum defecu illius spei versus dolor, & firmum propositum concurrere potest. Baunius Theol. Moral. p. 1. tr. 4. de poenit. q. 22. veritatem doloris, propositum firmatatem Sacerdoti satis explicatam putans ex ore voceque ipsius, ut constat ex sequenti propositione ejusdem.

XLI. Absolutio toties quoties impartienda est adolescenti in pollutiones crebras semper reincendi, tametsi sepe admonitus, emendanda vita promissa non servaverit, nec pro tollenda consuetudine laboraverit: dummodo cum dolore & propulo necessario confiteatur. De quo Sacerdoti ex eius ore voceque confet. Idem ibidem q. 15.

XLII. Quid si post omnia Confessarius dicta, & promissa licentissim & flagitosim in eadem se crimina projicit? Dummodo se equidem dolere, sibique propositum inesse testetur a peccatis imposterum abstinenti, dignus est absolutione toties quoties, quantumcumque nulla notetur emendatio. Idem in Summ. peccat. c. 46.

XLIII. Non est neccesse quod Confessarius probabiliter judicet futurum ut poenitens se à peccatis ablinetur. Filiutus to. 1. tr. 7. c. 12.

XLIV. Et idē debet ipsum absolvere, non obstante peccandi consuetudine, tametsi certò sciret ipsum relapsurum. Dicastillo tr. 8. de Poenit. disp. 21. n. 362.

XLV. Sacerdos absolvere potest, toties quoties habentem consuetudinem se polluendi, etiam quando nullus apparat profectus. Joannes Sancius in select. disp. 9. & 10.

XLVI. Adhuc post nullius emendationis experimentum.... absque voluntate tollendi occasionem.... potest quis absolviri. Dicastillo loco citato disp. 6. dub. 19. n. 354.

XLVII. Quando iuste & rationabiles cause non tollendi predictam occasionem subfistunt, etiam si sepe reincidat poenitens, non cogendus est illam tollere occasionem, nec privandus absolutione, etiam si sepe recidivus: quin potius horrandus, ut sepe veniat ad Confessionem. Idem disp. 10. dub. 23. n. 579.

XLVIII. Non est absolutione deneganda famulo, manent apud haereticum in occasione proxima transgrediendi Ecclesia præcepta, vel adhuc dimittendam professioem, in qua periculum est Deum sapienti offendendi, animamque suam perdendi, si professio ista faciliter dimitti non possit. Ibidem pag. 49.

XLIX. Docent pariter Theologi non esse necessarium dimittendam professioem, in qua periculum est Deum sapienti offendendi, animamque suam perdendi, si professio ista faciliter dimitti non possit. Ibidem pag. 49.

L. In praxi existimo nunquam aut rarissime denegandam absolutionem, ob doctrinam Christianam ignorantiam. Sanchez oper. moral. lib. 2. c. 3. n. 21.

LI. Absolutionis capax est, qui per ignoratiem, etiam culpabilem, nec sit mysteria fidei, ne quidem SS. Trinitatis & Incarnationis, dummodo præterite negligenter cum poeniteat, firmiterque proponat fore ut discat. Nec ipsi dene ganda adhuc absolutio, quamvis semel & iterum admonitus disceperet potuerit, & neglexerit. Sanchez ibid. ex Azorio, ablique exceptione ullius mysterii,

Tom. III.

LII. Poenitentia sacramentalis, si levis sit, li. 21 c. 7. §. 5. n. 1. c. 7. c. 7. 5. & 1. in Decal.

LIII. Si poenitens nollet acceptare poenitentiam, paratus in purgatorio satisfacere, non ex hoc præcisè censensus indispositus, nec sine absolutione dimittendus. Quia opinio quæ docet, poenitentem non teneri acceptare poenitentiam, etiam post Tridentinum, videtur probabilis. Tamburinus method. Confess. l. 4. c. 2. §. 1. n. 7.

LIV. Non videtur esse præceptum de satisfaciendo in hac via pro peccata temporali. Quia peccator potest, sine violatione justitiae, in modo & sine violatione charitatis, satisfactionem differe in alteram vitam. Filiutus to. 1. tr. 6. c. 9.

LV. Poenitens absolviri potest, nullù injuncta poenitentia, dum probabiliter creditur nullam acceptatur. Sic aliquos tentare testatur Merbeius Summ. Christ. p. 2. differt. 4. q. 57. sub finem.

LVI. Non peccat Confessarius, nullam imponendo poenitentiam, dum poenitens mox luctatur est indulgentiam plenariam. Gobat de Sacram. tr. 7. casu 21. n. 744.

LVII. Argui non potest practica Confessariorum, leves poenitentias pro grandibus delictis imponentium, ubi sic consuetum est. Quia licet est confutardinem istam sequi.

LVIII. Poenitentiam levem pro magis criminibus a Sacerdote injunctam, poenitens reputare debet taliter sufficientem, ut Deus ampliorem non requirat.

LIX. Necesse non est quod poenitentiae sint proportionatae gravitat vel enormitati commissorum criminum.

LX. Tridentino, præcipienti impositionem poenitentiarum, criminibus admisis proportionatarum, satisfit imponendo preces alias, etiam pro criminibus gravioribus.

LXI. Poenitentia, seu satisfactio necessaria non est in Sacramento poenitentiae, quod sine ea fortiter effectum suum, id est remissionem peccatorum. Hanc & quadragesimam secundam, quadragesimam tertiam & quadragesimam quartam à nonnullis tradi Casuifis, testatur Author libri, cui titulus: *Apologia Poenitentiae*, c. 6. aiens se propositiones ipsorum cum omni sinceritate referre.

Plurimas alias de poenitentia opiniones, nimium 22 (ut videtur) laxas, Scripturæ & Traditioni parum consonas, impræsentiarum prætermisso.

Tres porro propositiones ita, 1. quod ordinariè facilis sit conversio peccatorum quālibet magnorum, atque ex consuetudine in eadem gravia facili & citè & frequenter relabentium, nec multo egredit tempore, vel labore, nec laboriosis poenitentiae operibus. 2. quod sine illis Confessarius ordinariè credere debat dictis peccatoribus se contritos affectibus, ipsoque statim absolvere, nisi in contrario appareat manifesta ratio, distincta à cito illo, & facil frequentique relatu. 3. quod ejusmodi peccatoribus ordinariè imponenda non sit poenitentia laboriosa, sed vel aliqua preces, vel frequens duotaxat Confessio & Communio, alia que ejusmodi. Tres (inquam) hæc propositiones docem Reymakers, Author Tempestatis novaturientis, & pierisque ali noviores Casuifæ. Si autem propositiones ita vere sint, plurimæ ex propositionibus, quarum hic elenchum teximus, facile consequuntur. Si enim ordinariè facilis sit conversio magnorum peccatorum, etiam quotidie relabentium, & consuetudinariorum, ipisque se contritos & convertos affectibus fides tam fa-

Dd 2

cile adhibenda sit, & absolutio ordinari impendenda; non est cur fides adhibenda non sit, abso-lutioque impendenda in omnibus casibus, de quibus à propositione trigesima quarta ad quadragesimam séptimam. Imò non est cur fides ipsi adhibenda non sit, ipsique absolutio impendenda, in casu quo versantur in proxima occasione peccati mortali, quam se abjecturos sépissime polliciti sunt, nec umquam pollicitationibus fletentur, si denò dicant se dolere, abjectionemque propone-

²³ Si etiam dictis poenitentibus imponenda non sit penitentia laboriosa, sed aliqua dumtaxat preces, vel etiam frequens Communio (qua nihil vel modicum præ se fert pœna) frequenter Confessio (qua etiam modicam adert pœnam & confusionem plerisque recidivis & confutudinatis, de criminibus ipsi sapientibus, scilicet jaētantibus) si denique sine magna laboribus proportionataque criminibus satisfactione (in re vel in voto) à peccatoribus illis per Poenitentias Sacramentum facile obtineri possit peccatorum remissio, non est cur propositiones 57. 58. 59. 60. 61. pari ratione nequeant sustineri. Imò etiam 52. 53. 54. 55. & 56. Maximè cum modicæ ille poenitentia, nihil auter præ se ferentes, nihil vel certe nihil, nisi poenitentia nomen habeant, vixque aut ne vix quidem dici queant, nisi nomine tenus, satisfactio, seu sufficiens reparatio enormium criminum. Neque enim sapiens quisquam existimaverit enormia crimina per illas sufficienter reparari.

²⁴ Ecce quād jūtē Eminentissimus Cardinalis Bellarminus aliquando conquisitus est, veram poenitentiam, digneque illius opera, non solum in moribus nostris, sed vix iam in libris (Recentiorum Catullarum) reperi. Major enim pars Casuflarum Recentiorum supradictæ propositiones vel formaliter tradere videtur, vel virtualiter, dum ea principia tradit, ex quibus conseqüi viacentur.

C A P U T VI.

In hisce disceptationibus urimque cavendum est excessus, tam scilicet laxitas, quam au-
strictitas.

²⁵ **S**unt, fateor, quorum vel doctrina vel praxis administrandi Poenitentias Sacramentum, excedit in austritate. Nam ut sapientissimus Episcopus Atrebatenus Guido de Seo optimè moneret in Epistola sua Pastorali 3. §. 17. iusta severitas in animo aperiore non unquam transfluit limites iustitiae. Sic enim regula sanctissimæ caritatis nonnunquam patet, quia male exercenter, & eorum usus pervertitur; sed eadem semper manet veritas. Eucaristia mors est malis; nec id est tamini minus in se sancta. Nega verbum Dei, aut sanctissima Ecclesia Decreta minus pura, aut minus veneranda sunt, quod corruerpantur ab incorporeis, qui imprudentes, vel ceci nequeant in medio illo confidere, extra quod nō nisi error ac mendacium est, sive deficiendo, sive exceedingo devierit. At tunc infiniti plures qui hodie excedunt in funesta relaxatione, quam in praxi austriore, eodem laudissimo Episcopo teste, his verbis: *Nimis, nimissimum sancta horre-de relaxatione experientia in Diæcœli nostra depre-hendimus. Sed & dicere licet, quanquam id infiniti varius sit, quodam etiam fuisse, qui, mente quidem optimâ, sed zelo nimio, violabiles leges Ecclesiæ, dum se rectâ agere existimabant.* Et hos qui deo facili emendavimus: cùmque non peccarent nisi nimia, si ita loqui licet, virtute, & ardoriori amore illius quam arbitrabantur veritatis; semper invenimus eos paratos sequi, Chriſtiana cum

docilitate, lumen quod ipsi exhibebamus. Ubi alii, qui à Deo non aberrabant, nisi quid nimis adbererent ſoli lumini rationis, aut humano intuitu decerentur, ſemper nobis viſi fuerunt à parente alienores, & qui difficultas ſe patenter ad officium revocari. Cum igitur infiniti plures laxitate peccent, quam rigore, & iſti faciliter emendentur, quam illi, hinc vero diuina gloria, ſalutis animarum zelo nequaquam moveri rufus ostenduntur, qui dum tam acriter, tamque animosus declamat & vociferantur adverſus pauciores excedentes in austritate; nullum tamen ſimile remolum ostendunt adverſus infiniti plures excedentes in laxitate: ipsi econtra fecdere juncti ſunt; tamenī majorē animarum ſtragem, maiisque diuina gloria prejuſcium hodiernar excedit in laxitate, quam in austritate, ut inſta videbitur. Uterque proinde cavendum excessus. Cum enim diſcretum eſſe oporteat animarum Directorem, eaque una ſit ex præcipuis qualitatibus in ipſo requiri, cavendum ipſi omni extremitate, ſic que vitanda Charybdis nimis severitas, ut non incidas in Scyllam nimis laxitas. Nam ut ſapienter Geronſon t. 3. Alph. div. amo. c. 6. diſcretio teneatur, cùm quis medium teneat in omnibus. Telle ceterum Philosopho 2. Ethic. 6. excessus & defectus, virtus & mediorum, virtutis. Et idem Melisius Doctor 1. de Confid. ad Eugen. Tene medium (inquit) ſi non uis perdere modum.

Sicui necſtarium eſt teneat medium, vitareque extremitum, maxima Directori animarum. Upote qui ſi cas dirigit ſecundum Iaxiorum opiniones, ducit eas per latam & ſpatiosam viam, qua (Veritate teſte) ducit ad perditionem; & licet huius blandiatur, ſub ſpecie benignitatis & misericordiae: revera tamen immixtricior eſt & crudelis; neque crudelis eſt corporalis Medicus, qui ſub ſpecie compaſſionis, parciat ab aperient medicamentis, dum uerellaria ſunt agri. Et idem va eis dicit Spiritus sanctus Ezech. 13. *Ve qui coniuncti pulvilli fab omni embito manū, & faciunt cervicalia fab capite universæ etatis, ad capiendas animas, decipiente ſcilect animas molliori direktione ūia, laxioribus ſuis opinioribus, velut puillis & cervicalibus, ſub quibus mollier conquerientes, vivunt & moriuntur in peccatis.*

Si vero eis dirigit ſecundum opiniones rigido-res, dum immoderata austritate ūia hominum imbecillitatem non penſat, viam ſalutis (alijs patente) imbecillibus praechudit, miſerofrigue, proprio infirmatim conſciens, in desperacionem adgit, dum ſucumbentes infirmat, animos & carnam ſalutis abſicunt. Id eoque Salvator Matth. 23. eos arguit, qui alligant onera gravia, & importabilia; & impoſunt ea in humero hominum. Dominus quoque Ezech. 13. ūiam adverſus eos indignationem declarat, pro eo (inquit) quid fe-cisſis manere mendaciter cor iſi, quem ego non contrahavi. Quem in locum Imperfecti (ſeu Joannes noſter 44. Patriarcha Hieropolitanus) ſuper Matthæum: *Tales sunt (inquit) nunc etiam Sacerdotes, qui grave pondus venientibus ad penitentiam impoſunt. Qui dicunt, & non faciunt. Eſt deinde peccata preſentis poenitentia fugit, con-tinuitur poena peccati futura. Sicut enim ſi ſaf-tem ſuper humeros adolescentis, quem non potest baſiulare, poferi, neceſſe eſt, aut ut ſafem abiciat, aut ſub pondere conſringatur: ſi & boni, cui grave pondus poenitentia impoſit, neceſſe eſt, aut ut poenitentiam ūiam rejiicit, aut ſafopient, dum ſufficeat non potest, ſcandalizatus amplius peccet. Ambroſius quoque indiſcretos illos fermi. in Psal. 118. perlitigio dicens: Sunt etiā in nobis qui timore Dei habent, ſed non ſecundum Scientiam, ſatiuentur duriora præcepta, quæ non poſſit humana conditio ſuſlinere.... quia non con-*